Karlova Univerzita v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Seminár dějin novoveku

Liberálna strana a jej politika v rokoch 1886 - 1906
(Príspevok k dejinám Veľkej Británie na prelome 19. a 20. storočia)

Peter Skokan

Vedúci diplomovej práce: Doc. PhDr. Martin Kovář Ph.D.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracoval sám s použitím uvedenej literatúry a pod vedením Doc. PhDr. Martina Kovára Ph.D.

Vo Vydrníku dňa 24. 4. 2007

Peter Skokan

Liberálna strana a jej politika v rokoch 1886 - 1906
(Príspevok k dejinám Veľkej Británie na prelome 19. a 20. storočia)

OBSAH

Úvod 1
Pred búrkou 1880 – 1885 5
Katastrofa 1885 – 1886 19
V opozícii 1886 – 1892 45
Opät' pri moci 1892 – 1895 87
Chaos 1895 – 1900 132
Oživenie 1900 – 1906 171
Záver 217
Použitá literatúra 220

Úvod

Roky 1886–1906 sú obdobím veľkej krízy Liberálnej strany. Obdobím, počas ktorého sa zmietala vo vnútorných problémoch a hádkach. Aj preto počas neho liberáli vládli Británii iba tri roky. Je to dlhých dvadsať rokov komplikovaného vývoja plného najrôznejších zvrátov, no aj napriek tomu sa dajú vystihnúť iba jedným slovom. Slovom, ktoré asi najpriliehavejšie charakterizuje procesy, ktorými prešla Liberálna strana v závere 19. storočia a na začiatku storočia dvadsiateho. Slovom zmena.

Tá vyplývala zo zložitého priemyselného, spoločenského ale i zahraničnopolitického vývoja, ktorý lomcoval celou Európou, pretože priemyselná revolúcia, pokračujúca politická emancipácia obyvateľstva, objavujúci sa socializmus, vrcholný kolonializmus i formovanie sa vzájomne znepriatelených vojenských aliancií v Európe naplno poznačili toto obdobie. Nová spoločenská situácia si preto priamo vyžadovala zmenu, ktorá sa v prípade Liberálnej strany nakoniec prejavila v premene viktoriánskej politickej reprezentácie 19. storočia na modernú politickú stranu. Tento prerod bol však pre Liberálnu stranu veľmi bolestivý a hlavne až osudovo oneskorený.

V nasledujúcom texte bude preto mojou úlohou poodhaliť práve jednotlivé fázy, ktorým liberáli počas neho prešli a čo vlastne znamenali. Čo poznačilo vývoj strany a aké konkrétne otázky ju či už rozdeľovali alebo späť spájali. Ale aj aké myšlienkové koncepty a programy ju ovplyvnili. Neopomeniem ani analyzovať vplyv jednotlivých záujmových skupín v rámci strany. Všetko sú to totiž relevantné prvky, ktoré boli integrálnou súčasťou celého procesu rozpadu, zjednotenia a zmeny Liberálnej strany.

Práca sa skladá zo šiestich častí, pričom deliacimi bodmi medzi nimi sú vždy všeobecné parlamentné voľby. Tie totiž určovali pozíciu strany v parlamente a teda aj jej ďalšie snaženie, prípadne parlamentné a programové ambície.

V prvej časti som sa vzhľadom na komplikovanosť celej otázky nemohol vyhnúť krátkej sumarizácii predošlého vývoja. Bolo nemožné opomenúť dva základné problémy rezonujúce aj pred rokom 1886. Sú to rozšírenie volebného práva a írsky

otázka. V druhej časti je nosnou témou práve analýza sporu o riešenie írskej otázky, nasledujúceho rozkolu strany a jej oslabenia. Tretia kapitola je rozborom snahy o zjednotenie, jeho neúspechu a následnej radikalizácii, ktorá sa prejavila v tzv. Newcastlemskom programe, ktorý však mal na stranu neblahý dopad. Štvrtá kapitola sa venuje obdobiu krátkej liberálnej vlády v rokoch 1892 – 1895 a problémami s ňou spojenými: odchodom Gladstonea a prepuknutím sporov medzi poprednými postavami strany o koncepciu zahraničnej a koloniálnej politiky. Piata kapitola zachytáva vrchol krízy spojeného až so stratou autority vodcov strany a trieštením jej síl v otázke Búrkej vojny, ale aj nový smer na scéne – tzv. nový liberalizmus. Posledná, šiesta časť je venovaná najmä konečnému preklenutiu problémov, osvojením si nového liberalizmu a zjednotením strany na tomto novom spoločnom základe s vyvrcholením v ohromujúcom volebnom víťazstve v januári roku 1906. Zároveň som nemohol nespomenúť i dve základné koncepcie posilnenia britského impéria, ktoré sa objavili na začiatku dvadsiateho storočia: národnej efektivity a imperiálnej preferencii.

Ku spracovaniu celej problematiky mi poslúžilo pomerne veľké množstvo literatúry. Z prameňov to sú rozsiahle denníky ktoré vydal H. C. G. Matthew (ed.), *The Gladstone Diaries with Cabinet Minutes and Prime-ministerial Correspondence*, Vol. 12 - 13, 1892 – 1896, Oxford 1994 a Johna Brighta, ktoré vydal R. A. J. Walling (ed.), *The Diaries of John Bright*, London 1930. O celom období dosť vypovedajú memoáry a autobiografie z pier priamych aktérov udalosti alebo ich blízkych spolupracovníkov či príbuzných: Asquith, M., *An Autobiography* [online]. London c2003 [cit. 2006-02-24]. Dostupné z WWW: <<http://www.gutenberg.org/etext/4321>>; Howard, C. H. D. (ed.) *A Political Memoir 1880 – 1892 by Joseph Chamberlain*, London 1953; Haldane, R. B., *An Autobiography*, London 1929; Morley, J., *Recollections*, Vol. 1 – 2, London 1917; Viscount Grey, *Twenty-five years, 1892 – 1916*, London 1925.

Z veľkého počtu biografíí týkajúcich sa tejto témy by som na tomto mieste spomenul iba tie najvýznamnejšie práce, pretože kompletný zoznam je na samotnom konci tejto práce: Matthew, H. C. G., *Gladstone 1809 – 1898*, Oxford 1997; Magnus, P., *Gladstone. A Biography*, New York 1954; Jenkins, R., *Gladstone*, Praha 2000;

rozsiahla šesťzväzková biografía autorov Amery J. - Garvin, J. L., *The Life of Joseph Chamberlain*, London 1933 – 1953. ďalej je to práca: Jay, R., *Joseph Chamberlain. A Political Study*, Oxford 1981; oficiálnou biografía s pomerne triezvym pohľadom hlavne na napäté vzťahy s kabinetom v rokoch 1892 – 1895 je Gardiner, A. G., *The Life of Sir William Harcourt*, Vol. 2, London 1923; z ďalších prác sú to potom: Hammer, D. A., *John Morley*, Oxford 1968; Grigg, J., *The Young Lloyd George*, London 1990; Lyons, F. S. L., *Charles Stewart Parnell*, London 1977; Wilson, J., *A Life of Sir Henry Campbell – Bannerman*, London 1973; Jenkins, R., *Asquith*, London 1964; Mackay, R. F., *Balfour. Intellectual Statesman*, Oxford 1985.

Počas rokov 1886–1906 boli pre Liberálnu stranu veľmi dôležité jednotlivé dielčie otázky. Najväčšie spory v strane spôsobili dve témy: írsky problém a pojmávanie zahraničnej a koloniálnej politiky. Írskej otázke sa venujú: O'Day, A., *Irish Home Rule, 1867 – 1921*, Manchester 1998; Westermann, S., *Lloyd George und die irische Frage, 1880 – 1922. Liberaler Politiker im Übergang vom 19. zum 20. Jahrhundert*, Hamburg 2000; Kee, R., *The Green Flag. A History of Irish Nationalism*, London 1972; Jalland, P., *The Liberals and Ireland. The Ulster Question in British Politics to 1914*, London 1993; Lyons, F. S. L., *Ireland Since the Famine*, New York 1971. Koloniálnej politike sa venujú: Havinden, M. – Meredith, D., *Colonialism and Development. Britain and its Tropical Colonies, 1850 – 1960*, London 1993; Gallagher, J. – Robinson, R., *Africa and the Victorians. The Climax of the Imperialism in Dark Continent*, New York 1961; Cain, P. J., - Hopkins, A. G., *British Imperialism, 1688 – 2000*, London 2002.


[…]

- Koss, S. E., Asquith, London 1976.
- Křivský, P., - Skřivan, A., Století odchází, Praha 1982.
- Lorenzo, D. J., Gladstone, Religious Freedom and Practical Reasoning, in: History of Political Thought, Vol. 26, No 1. (január 2005), str. 90 – 119.
- Lowell, A. L., The Government of England, Vol. 1., 2., New York 1918.
- Lynch, P., The Liberal Party in Rural England 1885 – 1910. Radicalism and Community, Oxford 2003.
- Lyons, F. S. L., The Fall of Parnell, London 1960.
- Lyons, F. S. L., Ireland Since the Famine, New York 1971.
- Lyons, F. S. L., Charles Stewart Parnell, London 1977.
- Lyons, F. S. L., The Political Ideas of Parnell, in: The Historical Journal, Vol. 16., No.4. (december 1973), str. 749 – 775.
- Mackintosh, A., From Gladstone to Lloyd George. Parliament in Peace and War, London 1921.
- Mackay, R. F., Balfour. Intellectual Statesman, Oxford 1985.
- Magnus, P., Gladstone. A Biography, New York 1954.
- Matthew, H. C. G., Gladstone 1809 – 1898, Oxford 1997.
- Matthew, H. C. G., The Liberal Imperialists. The Ideas and Politics of post-Gladstonian Élite, Oxford 1973.
- McBriar, A. M., Fabian Socialism and English Politics, 1884 – 1918, Cambridge 1962.

- McCallum, R. B., *The Liberal Party from Earl Grey to Asquith*, London 1963.
- McGill, B., *Francis Schnadhorst and Liberal Party Organisation*, in: *The Journal of Modern History*, Vol. 34, No. 1. (marec 1962), str. 19 – 39.
- Morley, J., *The Life of William Ewart Gladstone*, Vol. 3, London 1912.
- Morris, A. J. A. (ed.), *Edwardian Radicalism, 1900 – 1914. Some Aspects of British Radicalism*, London 1974.
- Nerad, F., *Velká Británie a Búrske státy. Příspěvek ke studiu politiky v jižní Africe na sklonku viktoriánské éry. Rigorózná práce na FF UK v Praze 2004.*
- Nowell – Smith, S. (ed.), *Edwardian England, 1901 – 1914*, London 1964.
- O'Connor, J., *History of Ireland, 1798 – 1924*, Vol. 1., London 1925.
- O'Day, A., *Irish Home Rule, 1867 – 1921*, Manchester 1998.
- Opatrný, J., *Průplav dvou oceánů*, Praha 1979.
- Partridge, M., *Gladstone*, London 2003.
- Pelling, H., *A History of British Trade Unionism*, Middlesex, 1976.
- Pelling, H., *Popular Society in Late Victorian Britain*, London 1968.
- Perin, H., *Individualism versus Colectivism in Nineteenth-century Britain: A False Antithesis*, in: *The Journal of British Studies*, Vol. 17, No. 1. (jeseň 1977), str. 105 – 118.
- Phillips, G. D., *The Whig Lords and Liberalism, 1886 – 1893*, in: *The Historical Journal*, Vol. 24, No. 1 (marec 1981), str. 167 – 173.
- Pilát, J., *Benjamin Disraeli*, Praha 1967.
- Ponting C., *Churchill*, Praha 1997.
- Powell, D., *The New Liberalism and the Rise of Labor, 1886 – 1906*, in: *The Historical Journal*, Vol. 29, No. 2 (jún 1986), str. 369 – 393.
- Powell, J. E., *Kilmainham – The Treaty That Never Was*, in: *The Historical Journal*, Vol. 21, No. 4 (Dec., 1978), str. 949 – 959.
- Ricci, D. M., *Fabian Socialism: A Theory of Rent as Exploitation*, in: *The Journal of British Studies*, Vol. 9., No. 1. (november 1969), str. 105 – 121.

- Rowland, P., *The Last Liberal Governments: The Promised Land, 1905 – 1910*, London 1968.
- Schmidt, K., *Gladstone und die irische Frage im Jahre 1886*, Bleicherode am Harz 1936.
- Searle, G. R., *The Liberal Party. Triumph and Disintegration, 1886 – 1929*, London 1992.
- Stansky, P., *Ambitions and Strategies. The Struggle for the Leadership of the Liberal Party in the 1890s*, Oxford 1964.
- Stewart, R., *Party and Politics, 1830 – 1852*, London 1989.
- Taylor, G. P., *Cecil Rhodes and the Second Home Rule Bill*, in: *The Historical Journal*, Vol. 14, No. 4 (december 1871), str. 771 – 781.
- Turner – Samuels, M., *British Trade Unions*, London 1933.
- Vaughan, W. E. (ed.), *A New History of Ireland, Vol. 6, Ireland Under the Union II, 1870 – 1914*, Oxford 1996.
- Weinroth, H. S., *The British Radicals and the Balance of Power, 1902 – 1914*, in: *The Historical Journal*, Vol. 13, No. 4 (december 1970), str. 653 – 682.
- Wellhofer, E. S., *Democracy, Capitalism and Empire in Late Victorian Britain 1885 – 1910*, Basingstoke 1996.
- Wellhofer, E. S., „Two Nations“: *Class and Periphery in Late Victorian Britain, 1885 – 1910*, in: *The American Political Science Review*, Vol. 79., No. 4. (december 1985), str. 977 – 993.
- Westermann, S., *Lloyd George und die irische Frage*, Hamburg 2000.
- Wilson, J., *A Life of Sir Henry Campbell-Bannerman*, London 1973.
- Winstanley, M. *Gladstone and the Liberal Party*, London 1992.
- Wood, A., *Great Britain, 1900 – 1965*, London 1978.
- Zebel, S. H., *Joseph Chamberlain and the Genesis of Tariff Reform*, in: *The Journal of British Studies*, Vol. 7, No. 1. (november 1967), str. 131 – 157.