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Peter Skokan si za téma své diplomové práce zvolil analýzu vývoje Liberální strany

v letech 1886-1906. Hned na začátku je třeba dodat, že si před sebe postavil velmi složitý

úkol, tj. analyzovat politiku strany ve složitém a na události bohatém období konce

viktoriánské a počátku eduardovské éry, kdy se Liberální strana zmítala ve vnitřních

problémech, daných nejen politickými, ale také osobními spory mezi jejími vůdčími

představiteli.

Skokan rozdělil diplomovou práci do šesti kapitol, které vymezil parlamentními

volbami. V první kapitole ("Pred búrkou"), jež je solidním uvedením do problematiky,

v krátkosti analyzoval vývoj Liberální strany před rokem 1886, tj. její zformování, hlavní

představitele; dále se zabýval postojem strany v irské otázce a zemědělskou krizí etc. Druhou

kapitolu nazvanou "Katastrofa" věnoval Skokan sporu o řešení irské otázky, následnému

rozkolu strany, tedy období, kdy se Liberálové kvůli své politice dostali do opozice. Ve třetí

kapitole ("V opozícii") analyzoval snahy o sjednocení strany, jejich neúspěch a následnou

radikalizaci, která se projevila zejména v roce 1891 v předvolebním, tzv. Newcastelském

programu, jenž měl oslovit voliče prostřednictvím liberálních a radikálních požadavků.

Skokan v tomto dokumentu správně vidí "skutočný miľnik vo vývoji Liberálnej strany",

protože sjednotil její program (s. 76). Čtvrtou kapitolu ("Opať pri moci") diplomant věnoval

relativně krátkému období liberální vlády v letech 1892-1895, kdy se W. E. Gladstone ve

svém posledním funkčním období neúspěšně pokusil prosadit samosprávu pro Irsko, jeho

odchodu z funkce v roce 1894 a propuknutí sporů mezi představiteli strany o zahraniční a

koloniální politiku. Pátá ("Chaos") a šestá kapitola ("Oživenie") jsou vydařenou analýzou

vyvrcholení vnitřních problémů v Liberální straně a zrození nového směru - tzv. nového

liberalismu a následné konsolidace za Henryho Cambella-Bannermana.

I přes složitost zvolené problematiky dokázal Peter Skokan správně vysledovat

nejdůležitější problémy Liberální strany ve zvoleném období, výtečně analyzoval generační

výměnu a změnu koncepce liberální politiky na přelomu 19. a 20. století. Drobné nepřesnosti,

faktografické i interpretační (například špatné uvádění jména Keira Hardieho; strany 73, 75,

154), nemají na celkový výsledek Skokanova snažení žádný vliv. Skokanova práce je velmi

kvalitní, založená na studiu v zahraničních knihovnách (semestrální "erasmovský" pobyt na

univerzitě v Newcastlu), napsaná - mohu-li to posoudit - kultivovanou slovenštinou.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce Petera Skokana po obsahové i formální stránce

splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k úspěšné obhajobě.
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